3

П Р О Т О К О Л
заседания Комиссии по противодействию коррупции
на территории Нижнесергинского городского поселения

20 августа 2021 года 			  № 3                                       г. Нижние Серги

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Председатель Комиссии

	Чекасин   Андрей Михайлович
	глава Нижнесергинского             городского поселения

	Заместитель председателя Комиссии

	Кошкин Роман Владимирович
	заместитель главы администрации
Нижнесергинского городского поселения

	Секретарь Комиссии

	Чекасина Наталья Александровна
	ведущий специалист (юрист) администрации Нижнесергинского городского поселения

	Члены комиссии:

	Нечаева  Елена Борисовна
	заместитель главы администрации
Нижнесергинского городского поселения

	Григорьев Дмитрий Игоревич
	директор МБУ «Служба содержания
городского хозяйства и благоустройства»

	Кондакова Лариса Юрьевна
	заведующая отделом организационно-кадровой работы администрации Нижнесергинского городского поселения

	Троцюк Марина Николаевна
	директор МБУ «Дворец культуры
города Нижние Серги»

	Устюгова Светлана Михайловна
	директор МБУК «Библиотечно-информационный центр» Нижнесергинского городского поселения

	Куклинов Анатолий Иванович
	Директор МКУ «Комитет по физической культуре и спорту» Нижнесергинского городского поселения

	ПРИГЛАШЕННЫЕ:

	Косолапов Сергей Валентинович
	директор МУП «Энергоресурс»

	[bookmark: _GoBack]Шипулина Татьяна Владимировна
	директор МУП «Силуэт»

	Сурганова Ольга Павловна
	директор МУП «Сервис»

	Скачкова Анастасия Сергеевна

	заведующая отделом земельно-имущественных отношений администрации Нижнесергинского городского поселения

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Нижнесергинском городском поселении за 3 квартал 2021 года.
Докладчик – заведующий отделом организационно-кадровой работы администрации Нижнесергинского городского поселения Кондакова Л.Ю.

2. Обзор изменений законодательства в сфере противодействия коррупции за истекший период 2021 года.
Докладчик – ведущий специалист (юрист) отдела по управлению муниципальными заказами и правовым вопросам администрации Нижнесергинского городского поселения Чекасина Н.А.

3. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу в 3 квартале 2021 года решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, их должностных лиц, о причинах выявленных нарушений, мерах по их предупреждению и устранению.
Докладчик – ведущий специалист (юрист) отдела по управлению муниципальными заказами и правовым вопросам администрации Нижнесергинского городского поселения Чекасина Н.А.

4. О работе в сфере противодействия коррупции, проводимой в МБУК «Библиотечно-информационный центр», и мерах, принимаемых для  профилактики коррупционных правонарушений».
Докладчик -  директор МБУК «Библиотечно-информационный центр» Нижнесергинского городского поселения Устюгова С.М.

5. О мерах по противодействию коррупции в сфере землепользования, в том числе по пресечению фактов незаконного использования земельных участков.
Докладчик - заведующая отделом земельно-имущественных отношений администрации Нижнесергинского городского поселения Скачкова А.С.

6. Обсуждение заключения прокуратуры Нижнесергинского района на проект Положения о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими Нижнесергинского городского поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Докладчик – заведующий отделом организационно-кадровой работы администрации Нижнесергинского городского поселения Кондакова Л.Ю.

1. СЛУШАЛИ:
Заведующую отделом организационно-кадровой работы администрации Нижнесергинского городского поселения Кондакову Л.Ю. о выполнении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Нижнесергинском городском поселении в 3 квартале 2021 года.
         По итогам проведенного анализа за 3 квартал 2021 года мероприятия Плана мероприятий по противодействию коррупции в Нижнесергинском городском поселении плана выполняются своевременно и в полном объеме.
Продолжается работа по размещению информации по вопросам противодействия коррупции в разделе «Противодействие коррупции» на официальном сайте администрации Нижнесергинского городского поселения, размещаются вновь принятые нормативные правовые акты.
РЕШИЛИ:
1) Информацию принять к сведению.
2) Продолжить работу по выполнению Плана мероприятий по противодействию коррупции в Нижнесергинском городском поселении.

2. СЛУШАЛИ:
Ведущего специалиста (юриста) отдела по управлению муниципальными заказами и правовым вопросам администрации Нижнесергинского городского поселения Чекасину Н.А. о внесении Законом Свердловской области от 10.12.2020 № 138-ОЗ изменений в статью 12-5 Закона Свердловской области «О противодействии коррупции в Свердловской области».
РЕШИЛИ:
1) Принять к сведению обзор изменений законодательства в сфере противодействия коррупции.
2) Секретарю комиссии Чекасиной Н.А. обеспечить обновление на официальном сайте администрации Нижнесергинского городского поселения в разделе «Противодействие коррупции» подраздела «Нормативные правовые и иные акты в сфере противодействия коррупции».

3. СЛУШАЛИ:
Ведущего специалиста (юриста) отдела по управлению муниципальными заказами и правовым вопросам администрации Нижнесергинского городского поселения Чекасину Н.А. о правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу в 3 квартале 2021 года решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, их должностных лиц, о причинах выявленных нарушений, мерах по их предупреждению и устранению.
Вступившие в законную силу решения судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, их должностных лиц городского поселения за указанный период отсутствуют.
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.

4. СЛУШАЛИ:
Директора МБУК «Библиотечно-информационный центр» Нижнесергинского городского поселения Устюгову С.М. о работе в сфере противодействия коррупции, проводимой в учреждении, и мерах, принимаемых для  профилактики коррупционных правонарушений.
РЕШИЛИ:
1) Принять к сведению доклад директора МБУК «Библиотечно-информационный центр» Нижнесергинского городского поселения Устюговой С.М.
2) Признать работу МБУК «Библиотечно-информационный центр» Нижнесергинского городского поселения по предупреждению и противодействию коррупции эффективной.
3) Рекомендовать директору МБУК «Библиотечно-информационный центр» Нижнесергинского городского поселения Устюговой С.М. продолжить осуществлять мероприятия по предупреждению и противодействию коррупции в учреждении (срок - в течение текущего года).
4) Рекомендовать руководителям муниципальных учреждений и предприятий Нижнесергинского городского поселения использовать в работе по предупреждению и противодействию коррупции положительный опыт МБУК «Библиотечно-информационный центр».

5. СЛУШАЛИ:
Заведующую отделом земельно-имущественных отношений администрации Нижнесергинского городского поселения Скачкову А.С. о мерах по противодействию коррупции в сфере землепользования, в том числе по пресечению фактов незаконного использования земельных участков.
РЕШИЛИ:
1) Принять к сведению информацию заведующей отделом земельно-имущественных отношений администрации Нижнесергинского городского поселения Скачковой А.С.
2) Заведующей отделом земельно-имущественных отношений администрации Нижнесергинского городского поселения Скачковой А.С. обеспечить постоянный мониторинг действующего законодательства, определяющего порядок предоставления земельных участков, и своевременную актуализацию административных регламентов предоставления муниципальных услуг (срок – постоянно).
3) Заведующей отделом организационно-кадровой работы администрации Нижнесергинского городского поселения Кондаковой Л.Ю. продолжить проведение комплекса организационных, разъяснительных и иных мероприятий по соблюдению муниципальными служащими администрации Нижнесергинского городского поселения запретов, ограничений и исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков, а также мероприятий по формированию негативного отношения к дарению подарков указанным лицам в связи с их должностным положением.

6. СЛУШАЛИ:
Заведующую отделом организационно-кадровой работы администрации Нижнесергинского городского поселения Кондакову Л.Ю., которая ознакомила с заключением прокуратуры Нижнесергинского района на проект Положения о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими Нижнесергинского городского поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
РЕШИЛИ:
1) Информацию принять к сведению.
2) Заведующей отделом организационно-кадровой работы администрации Нижнесергинского городского поселения Кондаковой Л.Ю. подготовить изменения в проект Положения о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими Нижнесергинского городского поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в соответствии с заключением прокуратуры.

Председатель комиссии						          А.М. Чекасин

Секретарь комиссии							          Н.А. Чекасина